5.2:
Fls. 1

"IIIIIIIIIIIIIIÉIL
'

APROVADO
Sala das Sessões 'Dfl (Ost) [024REQUERIMENTO 08/2026

EXMO. SENHOR ALEXANDRE GUIMARÃES, PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
DE CAMPO LARGO, PARANÁ.

SARGENTO LEANDRO CHRESTANI, vereador que abaixo subscreve, no exercício de
suas atribuições regimentais, vem, com o devido respeito, perante Vossa Excelência e os
demais vereadores, solicitar a aprovação do presente requerimento, para que seja
encaminhado PEDIDO DE PROVIDENCIAS ao Poder Executivo de Campo Largo,
SOLICITANDO UMA PLACA INDICATIVA E A IMPLANTAÇÃODE UMA COBERTURA
DE PONTO DE ONIBUS DEFRONTE AO SUPERMERCADO SILVEIRA, LOCALIZADO
NA AV. ARAPONGAS, DONA FINA, FERRARIA.

JUSTIFICATIVA
Solicito a implantação de uma placa indicativa e de uma cobertura no ponto de ônibus

localizado na Av. Arapongas, considerando que o local atualmente não possui nenhuma
sinalizaçãoque identifique o ponto, tampouco estrutura que ofereça proteção aos usuários.

A ausência da placa dificulta a identificação do ponto tanto por passageiros quanto por
motoristas, o que pode comprometero acesso ao transporte público. Além disso, a falta de
cobertura expõe os usuários às condições climáticas adversas, como sol forte e chuvas,
gerando desconforto e afetando especialmente idosos, crianças e pessoas com
deficiência.

REQUERIMENTO
Desta forma e, com base no todo exposto, o vereador que abaixo assina, no uso de

suas atribuições e no atendimento aos interesses da população campolarguense, após
aprovação pelos nobres pares desta Casa de Leis, solicita ao Poder Executivo Municipal o
atendimento do presente requerimento.

Diante do exposto, solicito aos nobres pares a aprovação do requerido.

Termos em que,
Pede deferimento.

Campo Largo, 05 de fevereiro de 2026.

Vf
,,

Og /gz/ IZ/óSargento Leandro Chrestani
Vereador »

.

« *

loºlI Zoãó
Rua Subestação de Enologia, 2008 — Campo Largo — PR — CEP: 83601—450

Fone/Fax: (41) 3392—1717
www.campolargo.pr.gov.br